⁴ Nach Nr. 126 zu ergänzen.

⁵ Nach Nr. 126 zu ergänzen.

⁶ Nach Nr. 88 zu ergänzen. Die Mandatsklausel ist aus derjenigen bei Sakrilegien (vgl. Nr. 126) und derjenigen bei Besitzdelikten (vgl. Nr. 88) angewandten kombiniert. Hier wird sie mit *super aliis vero partibus convocatis* gebildet, da es sich um unterschiedliche Täter handelt. (vgl. Nr. 68, dazu auch Nr. 53).

129. Super eodem contra Iudeos.

.. de .. clericus nobis conquerendo monstravit, quod .. et .. de .. Iudei manus etc. usque violentas.¹ – mandamus, quatinus, si est ita, dictos Iudeos ad satisfactionem passo iniuriam per subtractionem etc.² Testes etc.³ Vel: mandamus, quatinus illum, sub cuius iurisdictione Iudei predicti consistunt, monere ac inducere procuretis, ut super hoc ecclesie ac passo iniuriam satisfieri faciat competentem, alioquin communionem fidelium appellatione remota Iudeis interdicatis eidem etc.⁴

¹ Nach Nr. 126 zu ergänzen.

² Nach Nr. 72 zu ergänzen.

³ In *Delegationsreskripten*, die gegen Juden impetrieren, wird die Testes-Klausel angewendet. Vgl. HERDE, *Audientia* 1,253, 258.

⁴ Nach Nr. 72 zu ergänzen.

f. 17v

130. Super eodem pro clerico contra clericos et laicos.¹

.. de .. clericus nobis conquerendo monstravit, quod .. presbiter et .. miles ac .. et .. de .. laici .. diocesis ipsum non absque iniectioe manuum in eum dei etc. usque | violentas² ausu sacrilego capientes eum carcerali custodie manciparunt. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos sacrilegos tandiu etc. usque absolvendi.³ Testes non contra clericos.⁴

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,203 K 62a.

² Nach Nr. 126 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 126 zu ergänzen (Nr. 71). Vgl. auch Nr. 127.

⁴ Nr. 64, 85.3. Die Testes-Klausel wird nur gegen die Laien angewendet. Vgl. die Anm. zu Nr. 127.

131. Super eodem et contra eosdem et super terris etc. contra eos et alios.¹

Pro eodem contra eosdem etc. ut supra^a manciparunt.² Idem quoque ac .. et .. laici .. diocesis super terris etc. iniuriantur eidem.³ – mandamus, quatinus, si de huiusmodi manuum iniectioe et carceris mancipatione tibi constiterit, dictos sacrilegos etc. usque absolvendi.^b ⁴ Super aliis vero audias causam etc. usque in finem. Testes non.⁵

^a) usque zu ergänzen

^b) am Rand at(tende)

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,204 K 62b.

² Nach Nr. 130 bzw. 126 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 127 bzw. 88 zu ergänzen.

⁴ Nach Nr. 71 zu ergänzen.

⁵ Bei den Besitzdelikten wird die Testes-Klausel nicht angewendet, wenn Kleriker und Laien gemeinsam angeklagt sind (Nr. 58).

132. Pro clerico contra laicos usque ad sanguinis effusionem.¹

.. de .. presbiter nobis conquerendo monstravit, quod .. et .. de .. laici .. diocesis manus iniecerunt in eum usque ad sanguinis effusionem dei timore etc. usque violentas.² – mandamus, quatinus, si est ita, dictos sacrilegos etc.³ Testes sic.⁴

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,204 K 62d.

² Nach Nr. 126 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 126 zu ergänzen.

⁴ Nr. 64, 85.3. Die Testes-Klausel wird nur gegen die Laien angewendet. Vgl. die Anm. zu Nr. 127.

133. Pro clerico contra clericum et laicum et super verberatione. Conquestus est nobis .. de .. clericus, quod .. de .. presbiter et .. de .. laicus .. diocesis per .. et .. de .. laicos eiusdem diocesis manus in eum violentas inici ac ipsum acriter verberari dei timore postposito nequiter procurarunt. – mandamus, quatinus, si est ita etc.¹

¹ *Nach Nr. 126 zu ergänzen.*

134. Pro clerico capto et carcerato, qui pro liberatione pecuniam dedit et promisit et iuramentum ac fideiussores prestitit de non repetendo.¹

Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod .. rector ecclesie de .. et .. et .. de .. laici .. diocesis procurante .. de .. milite ipsius diocesis dilectum filium .. vicarium perpetuum ecclesie de .. non absque iniectioe manuum in eum dei timore postposito temere violenta nequiter capere presumpserunt, dictus quoque miles vicarium ipsum taliter captum^a ab illis ac pannis et quibusdam aliis bonis suis per violentiam spoliatum ausu sacrilego carcerali custodie mancipavit et tandiu detinuit mancipatum, donec vicarius ipse pro liberatione sua quandam ei pecunie quantitatem^b quandamque promittere et, quod de premissis querimoniam non deponeret, iuramentum^c et fideiussoriam cautionem, confectis exinde patentibus litteris et penis adiectis, fuit prestare coactus per vim et metum, qui cadere poterat in constantem. – mandamus, quatinus, si est ita, dictum militem, quod iuramentum ipsum relaxet et fideiussores ab eodem vicario datos ab huiusmodi fideiussione absolvat, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas et iuramento relaxato | eodem dictisque fideiussoribus absolutis huiusmodi sacrilegos tandiu appellatione remota etc. usque absolvendi,² quod non obstantibus litteris et penis eisdem pannos, bona et pecuniam predicta ipsi vicario cum integritate restituant, monitione premissa per censuram ecclesiasticam usuris cessantibus appellatione remota previa ratione compellas.

f. 18r

^{a)} *am Rand ein Kreuz ergänzen*

^{b)} *dare zu ergänzen*

^{c)} *prestitit zu ergänzen*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,206f. K 62e.*

² *Nach Nr. 126 zu ergänzen.*

135. Pro clerico contra clericum et laicos accedentes hostiliter ad eum et asportatis suis ipsum nudum traxerunt per terram. Conquestus est nobis .. rector ecclesie de .., quod .. rector ecclesie .. et .. et .. de .. milites ac .. et .. de .. laici .. diocesis ad domum ipsius .. noctis tempore hostiliter accedentes, fractis ipsius ecclesie hostiis eum non absque iniectioe manuum in ipsum usque ad effusionem sanguinis dei timore postposito temere violenta, nudum coram multis trahere per terram ac bladum,^a quandam pecunie summam, pannos et nonnulla alia bona ipsius .., ibidem inventa, secum exinde nequiter asportarunt. – mandamus, quatinus, si de huiusmodi manuum iniectioe et sanguinis effusione etc. usque absolvendi.¹ Super aliis vero audias causam etc.² Testes non datur.³

^a) *hier fehlt ein Verb, etwa procurarunt wie Nr. 133*

¹ *Nach Nr. 126 zu ergänzen.*

² *Nach Nr. 88 zu ergänzen, da es sich hier wohl um einen Besitztzug handelt und kein Sakrileg vorliegt. Vgl. dazu auch im ersten Teil S. 113ff.*

³ *Vgl. Nr. 85.4.*

136. Contra iniectores manuum in fratres Predicatores. Dilecti filii .. prior et fratres ordinis Predicatorum Narbonen.¹ nobis graviter sunt conquesti, quod .. rector ecclesie de .., .. clericus et .. et .. laici Narbonen. civitatis et diocesis possessionem cuiusdam territorii positam iuxta domum dictorum prioris et fratrum ipsos indebite perturbantes^a et in^b nonnullos de dictis fratribus manus violentas temere iniecerunt^c dei timore postposito presumpserunt, alias diversas atroces contumelias et dampna gravia inferentes eisdem. – mandamus, quatinus, si de huiusmodi manuum iniectioe tibi constiterit, dictos sacrilegos, tandiu appellatione remota singulis diebus dominicis pulsatis campanis et candelis accensis excommunicatos publice nunties et ab aliis nuntiari facias et ab omnibus artius evitari, donec super hiis satisfecerint competenter etc. usque absolvendi.² Super aliis vero audias causam etc.³

a) *statt perturbare* b) *interlinear darüber nachgetragen* c) *am Rand, durch Zeichen hier eingefügt, statt inicere*

¹ *Narbonne (Aude).*

² *Nach Nr. 66 zu ergänzen.*

³ *Mit der gewöhnlichen Conclusio nach Nr. 88 zu ergänzen, da hier wohl kein Sakrileg vorliegt.*

137. Contra iniectores manuum in conversos monasterii.

f. 18v Conquesti sunt nobis .. abbas et conventus monasterii de ordinis .. diocesis, quod .. magister et nonnulli fratres hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitan. de diocesis fratrem P. conversum eiusdem monasterii manibus iniectis in eum dei timore postposito temere violentas fecerunt letaliter vulnerari. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos sacrilegos tandiu excommunicatos^a publice nunties et facias ab omnibus artius evitari, | donec super his satisfecerint competenter et per abbatem passi iniuriam absolutionis beneficium assequantur.^{b 1}

^{a)} *excommunicatos tandiu mit Umsetzungszeichen*
19v leer

^{b)} *Rest von f. 18v leer; f. 19r, f. 19v leer*

¹ *Da die Beklagten und der Geschädigte nicht aus demselben Kloster stammen, muss die Conclusio mit „per abbatem passi iniuriam“ gebildet werden (Nr. 67).*

f. 20r^a

138. De testamentis. Contra executores^b testamenti. Super terris etc.¹

Conquestus est nobis .. dictus Rubeus laicus, quod .. et .. laici .. diocesis, executores testamenti quondam .. laici eiusdem diocesis, quasdam terras, pecunie summam et res alias, quas idem .. ad se spectantes sibi in sua ultima voluntate legavit et sibi per manus earundem^c executorum dari precepit, contra iustitiam denegant exhibere, licet ad id bona sufficiant testatoris. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.²

^{a)} *am oberen rechten Rand de testamentis*
^{c)} *statt eorundem*

^{b)} *Beschreibstoff verschmutzt*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,189 K 57b.*

² Nach Nr. 88 zu ergänzen. Bei Klagen wegen Besitz, über den testamentarisch bestimmt wird, muss die Conclusio die Wendung „usuris cessantibus“ enthalten. Vgl. dazu HERDE, *Audientia* 1,289; 2,178 K 47. Da sich in Nr. 85 keine gegenteilige Aussage findet, muss die Testes-Klausel gesetzt werden.

139. Pro executoribus super eisdem.¹

Conquesti sunt nobis .. et .. de .. laici, executores testamenti quondam I. laici .. diocesis, quod .. et .. laici .. diocesis super quadam pecunie summa, terris, possessionibus et rebus aliis, quas idem defunctus ad se spectantes per manus ipsorum executorum in pios usus erogari mandavit, iniuriantur eidem,^a propter quod ipsius testamenti executio impeditur. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc. Si clericus fuerit testator: non dicitur „ad se spectantes“, sed „ad se ratione persone sue spectantes etc.“²

^{a)} statt eisdem

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,189f. K 57c.

² Vgl. ähnliche Notule im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,178 K 47.3 u. 188 K 57.1.

140. Contra executores episcopi, ut satisfaciant creditoribus episcopi.¹

Conquestus est nobis .. de .. canonicus et infirmarius secularis ecclesie de .., quod .. et .. de .. diocesis, executores testamenti² bone memorie .. episcopi .., de quadam pecunie summa et rebus aliis, in quibus idem episcopus, dum viveret, tenebatur eidem et de quibus per manus ipsorum executorum in ultima voluntate satisfieri precepit eidem, sibi satisfacere indebite contradicunt, licet ad id bona ad eundem episcopum ratione persone sue spectantia sufficere dinoscantur. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,190 K 57d.

² Da es sich bei dem Testator um einen Bischof handelt, müsste der Schreiber statt „executores testamenti“ die Wendung „executores ultime voluntatis“ verwenden (Nr. 49).

141. Super eodem contra executores archidiaconi.¹

f. 20v

Conquestus est nobis L. de .. clericus, quod P. de .. clericus et .. et .. laici .. diocesis, executores testamenti quondam H. archidiaconi Senonen.,² quandam pecunie summam et res alias, in quibus idem defunctus eidem .., dum viveret, tenebatur et de quibus per manus ipsorum executorum de bonis ad ipsum ratione persone sue spectantibus prefato .. satisfieri in sua ultima voluntate mandavit, contra iustitiam detinent et ei exhibere indebite contradicunt, licet ad id bona sufficiant supradicta. – mandamus, quatinus, partibus convocatis etc.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,190f. K 57e.

² *Sens (Yonne)*.

142. Contra occupantes bona testatoris laici.¹

.. nobis conquerendo monstravit, quod .. de .. et .. de .. laici .. diocesis possessiones et alia bona ipsius .. hereditaria, que per manus eisdem executoris creditoribus suis debita, in quibus tenebatur eisdem, satisfieri in ultima voluntate mandavit, per violentiam occupantes eadem illicite occupata detinere presumunt, propter quod testatoris ipsius dispositio impeditur. – mandamus, quatinus, si est ita, detentores predictos, ut possessiones et alia bona predicta restituant, ut tenentur, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota previa ratione compellas.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,191 K 57f.

143. Pro executore contra coexecutorem convertentem in usus proprios bona testatoris.¹

Conquestus est nobis P. de .. laicus, executor testamenti quondam G. de .. laici, quod B. de .. laicus .. diocesis, coexecutor suus, quandam pecunie summam et res alias, quas dictus G. ad se spectantes per manus dictorum P. et B. communiter in pios usus erogari precepit, temere^a recipiens ad manus suas et eas in proprios usus convertens pecuniam et res ipsas in huiusmodi pios usus^b indebite contradicit, propter quod ipsius testamenti executio impeditur et pia testatoris intentio defraudatur. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

Vel: in proprios usus convertens nequiter ipsas erogare in huiusmodi usus iuxta
piam dispositionem ipsius .. indebite contradicit, propter quod pia testatoris
intentio defraudatur. – mandamus quatinus etc.

^{a)} am Rand, durch Zeichen hier eingefügt

^{b)} hier fehlt folgendes erogare

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,191f. K 57g.

144. Super eodem in testamento mulieris.¹

Conquestus est nobis .. prior, executor testamenti quondam I. de .. mulieris,
quod P. de .. canonicus ecclesie .., coexecutor eius, quandam pecunie summam
et res alias, quas dicta I. ad se spectantes per manus ipsius prioris et eiusdem
canonici communiter in pios usus erogari mandavit, temere recipiens ad manus
suas et eas in proprios usus^a convertens ipsas erogare in huiusmodi pios usus
iuxta dispositionem ipsius I. indebite contradicit, propter quod pia testatoris^b
intentio defraudatur. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

^{a)} nequiter zu ergänzen

^{b)} statt testatricis

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,184 K 54.

145. Contra executores, quod compellantur ad executionem faciendam.¹

f. 21r

Ex parte tua fuit nostris auribus intimatum, quod nonnulli executores |
testamentorum tue civitatis et diocesis testatorum bona, que ab illis per manus
eorum eroganda piis locis et pauperibus reliquuntur, iuxta proprie voluntatis
arbitrium distribuere non verentes ea interdum suis, interdum vero aliorum
usibus illicite deputare presumunt in suarum animarum periculum et scandalum
plurimorum. Quare humiliter supplicasti super hoc de benignitate sedis
apostolica provideri. Nos igitur attendentes, quod nichil magis rebus debetur
humanis, quam ut testatorum voluntates ultime firmiter observentur, fraternitati
tue, quod executores testamentorum huiusmodi ad debitam executionem
illorum monitione premissa per censuram ecclesiasticam compellere valeas,
auctoritate presentium concedimus facultatem.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,192 K 57h.

146. Contra executores. Contra nobilem super terris.¹

Dilecti filii .. abbas et conventus monasterii .. ordinis .. nobis conquerendo monstrarunt, quod, cum quondam G. de .. laicus quondam pecunie summam et res alias eis in ultima voluntate legavit per manus R. de diocesis, quem sui executorem constituerat testamenti, eidem monasterio tribuendas, idem R. id efficere contradicit. Preterea nobilis mulier .. domina de .. et .. et .. filii ipsius nobilis super terris etc. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc. – proviso, ne in terram dicte nobilis et filiorum eius etc.²

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,193 K 57i.

² Die Mandatsklausel wird genauso gebildet, wie alle bisherigen Beispiele (mit Ausnahme von Nr. 145). Die Proviso-Klausel muss gesetzt werden, da eine Adelige gleichzeitig wegen Besitzdelikten angeklagt wird (vgl. Nr. 43).

147. Contra occupantes bona testatoris, quod ea restituant
executoribus.¹

Sua nobis venerabilis frater noster^a .. episcopus .. ac dilecti filii nostri F. sancte Marie in Cosmedin diaconus cardinalis² et alii executores testamenti bone memorie B. sancti Eustachii diaconi cardinalis³ conquestione monstrarunt, quod P. de .. et N. de .. ecclesiarum rectores et .. et .. clerici civitatis et diocesis quondam pecunie summam et res alias, quas dictus cardinalis sancti Eustachii ad se ratione persone sue spectantes per manus ipsorum executorum in pios usus erogari precepit, contra iustitiam detinent et eas denegant exhibere, quare ipsius testamenti executio impeditur. – mandamus, quatinus dictos rectores et clericos, ut eisdem executoribus pecuniam ipsam et res alias exhibeant, ut tenentur, monitione premissa per censuram ecclesiasticam cognita veritate compellas.⁴

^a) Im Manuskript eine Schlangenlinie.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,193f. K 57k.

² Der einzige Kardinaldiakon mit dieser Initiale ist Franciscus Caietanus. Er war jedoch erst 1295 Dezember 17 - 1317 Mai 16 Kardinaldiakon von S. Maria in Cosmedin. Vgl. EUBEL 1,12 u. 51; PARAVICINI BAGLIANI 85f. mit Anm. 1.

³ Ein Kardinaldiakon hat trotz seiner hohen Stellung keine Bischofsweihe. Deshalb wird sein Testament als „testamentum“ bezeichnet und nicht als „ultima voluntas“ (vgl. Nr. 49). Der einzige Kardinaldiakon mit dieser Initiale ist Bernardus de Turre. Er war jedoch erst 1342 September 20 - 1361 August 7 Kardinaldiakon von S. Eustachius. Vgl. EUBEL 1,18 u. 50. Die Siglen sind daher fiktiv.

⁴ Die delegierten Richter erhalten hier nicht den Auftrag, einen Prozess durchzuführen, sondern sollen die Beklagten mit den üblichen Kirchenstrafen zur Herausgabe des testamentarischen Gutes zwingen.

148. Ut executores episcopi cogantur solvere pensionem non
solutam.¹

f. 21v

Sua nobis dilectus filius .. de .. clericus conquestione monstravit, quod, cum bone memorie .. episcopus .. sibi pensionem annuam trium marcharum argenti, donec eidem in competenti ecclesiastico beneficio provideret, liberaliter concessisset, prout in litteris ipsius episcopi dicitur plenius contineri, eodem episcopo ante mortem per sex annos et amplius in solutione prefate pensionis cessante ipsoque postmodum universe carnis viam ingresso .. archidiaconus et .., executores testamenti² eiusdem episcopi, per quos idem episcopus satisfieri sibi de pensione illa^a preteriti temporis in ultima voluntate mandavit, prefato clerico de ipsa satisfacere indebite contradicunt, quamquam ad id bona ad eundem episcopum ratione persone sue spectantia sufficere dinoscantur. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

^{a)} ratione zu ergänzen

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,195 K 57l.

² Da es sich hier bei dem Testator um einen Bischof handelt, müsste der Text statt „testamentum“ „ultime voluntatis“ enthalten (vgl. Nr. 49).

149. Contra executores quod satisfaciant servitori episcopi
defuncti.¹

Dilectus filius M. de .. nobis conquerendo monstravit, quod, cum ipse bone memorie .. episcopo .. diu serviverit fideliter et devote, idem episcopus morte preventus de promissa sibi pro labore mercede non satisfecit eidem. Et licet dictus episcopus omnibus, quibus in aliquo tenebatur, per manus .. de .. canonici .. et^a aliorum, quos executores sui constituerat testamenti, .. et .. civitatis et diocesis satisfieri in ultima voluntate mandavit, tamen predicti executores de mercede huiusmodi predicto M. satisfacere indebite

contradicunt, quamquam bona ipsius episcopi ad eum ratione persone sue spectantia^b sufficere dinoscantur. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

^{a)} *am Rand at(tende)*

^{b)} *ad id zu ergänzen*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,195f. K 57m.*

150. Pro executore contra coexecutores dispensantes bona testatoris contra formam testamenti.¹

Venerabilis frater noster .. episcopus .., executor testamenti² bone memorie I. episcopi .., nobis conquerendo monstravit, quod .. et ..^a coexecutores eius .. diocesis eo contempto et irrequisito, qui commode potest et debet de iure requiri, bona eiusdem testatoris, que per manus ipsorum in usus pios debebant communiter erogari, pro sua voluntate dispensant contra testamenti formam temere veniendo. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

^{a)} *.. wohl nachträglich eingefügt*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,196f. K 57n.*

² *Da es sich hier bei dem Testator um einen Bischof handelt, müsste der Text statt „testamentum“ „ultime voluntatis“ enthalten (vgl. Nr. 49).*

151. Contra executores, qui non restituunt usuras defuncti.¹

Conquestus est nobis .. de .. clericus, quod .. de .. clericus et alii laici .. diocesis, executores testamenti quondam .. de .. laici,^a de usuris, quas idem defunctus^b ab eo extorsit et de quibus per manus ipsorum executorum sibi satisfieri in ultima voluntate mandavit, ei satisfacere indebite contradicunt, licet ad id bona sufficiant | testatoris. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

f. 22r

^{a)} *.. diocesis zu ergänzen*

^{b)} *dum viveret zu ergänzen*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,187 K 57.*

152. Pro executore unius contra executorem alterius, qui
personarum^a tenebatur.¹

Conquestus est nobis .. archidiaconus .., executor .. testamenti quondam .. de .. canonici ..,^b quod .. decanus ecclesie^c diocesis, executor ultime voluntatis quondam² .. episcopi .., de quadam pecunie summa et rebus aliis, in quibus dictus episcopus, dum viveret, eidem canonico tenebatur et de quibus ipsi canonico tunc viventi^d per manus ipsius decani, executoris eius, in ultima voluntate mandavit quasque prefatus canonicus ad se ratione persone sue spectantes per manus dicti archidiaconus in pios usus erogari precepit, prefato archidiaconus satisfacere indebite contradicit, licet bona ad dictum episcopum ratione persone sue spectantia sufficere dinoscantur, propter quod testamenti ipsius canonici executio impeditur. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.^e

^{a)} stark gekürzt

^{b)} ecclesie zu ergänzen

^{c)} aus .. korrigiert

^{d)} satisfieri zu ergänzen

^{e)} Rest von f. 22r leer; f. 22v leer

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2, 186f. K 56.

² Da es sich hier bei dem Testator um einen Bischof handelt, müsste der Text statt „quondam“ „bone memorie“ enthalten (vgl. Nr. 49).

f. 23r

De iniuriis, sacrilegiis et violentiis.

153. Pro rectore contra clericos asportatores bonorum ecclesie.

Conquestus est nobis .. rector ecclesie de .., quod .. et .. clerici .. diocesis cum quibusdam suis in hac parte complicitibus ad ecclesiam ipsam armata manu hostiliter accedentes fractis hostiis eiusdem ecclesie violenter, libros, calicem argenteum et omnia ornamenta eius^a ecclesiastica^b ibidem inventa exinde secum nequiter asportarunt in ipsius rectoris preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus, si de huiusmodi fractione hostiorum tibi constiterit, dictos sacrilegos tandiu appellatione remota excommunicatos publice nunties etc. usque absolvendi. Super aliis vero audias causam etc.¹

^{a)} statt eiusdem

^{b)} statt ecclesia

¹ Nach Nr. 126 zu ergänzen: „et facias ab omnibus artius evitari, donec passo iniuriam satisfecerint competenter et cum tuarum testimonio litterarum ad sedem venerint apostolicam absolvendi“.

154. Contra eum, qui hostiliter accessit ad cimiterium rectoris.
Conquestus est nobis .. rector ecclesie de .., quod magister P. de .. clericus, G. de .. miles, A. de .. et B. de .. domicelli ac P. de .. laicus et alii laici .. diocesis eorum in hac parte complices ad cimiterium dicte ecclesie hostiliter accedentes quendam murum, quo cimiterium claudebatur predictum, diruere nequiter presumpserunt in prefati rectoris ac ipsius ecclesie iniuriam et gravamen. – mandamus, quatinus partibus convocatis.

155. Contra diruentes ecclesias et contra incendiarios.
Querelam dilecte in Christo filie .. abbatisse et conventus monasterii ordinis recepimus continentem, quod universitas hominum castri diocesis ad monasterium ipsum armata manu hostiliter accedentes monasterium ipsum incendio devastarunt et alia^a ibidem inventa secum nequiter adducentes in predam eisdem per rapinas dampna gravia irrogarunt. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

^{a)} -a korrigiert

156. Contra asportantes res ecclesiasticas.
Sacrista secularis ecclesie de .. nobis conquerendo monstravit, quod P. et N. de .. laici .. diocesis associatis sibi quibusdam iniquitatis filii ad domum ipsius sacriste hostiliter accedentes vinum, equitaturas et res alias eiusdem sacriste ibidem inventas secum exinde asportare nequiter presumpserunt in ipsius sacriste preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

f. 23v

157. Contra^a diruentes et vastantes domos ecclesie.

Conquestus est nobis P. plebanus ecclesie .., quod .. et .. laici .. diocesis ad ecclesiam ipsam hostiliter accedentes et eam ausu sacrilego funditur^b diruentes, domos | ipsius incendio devastarunt ac bona eiusdem ibidem inventa secum exinde asportare nequiter presumpserunt. – mandamus, quatinus, si de huiusmodi ipsius ecclesie dirutione tibi constiterit, dictos sacrilegos etc. Super aliis vero etc.¹

^{a)} *tr korrigiert*

^{b)} *statt funditus*

¹ *Nach Nr. 153 zu ergänzen.*

158. Contra eicientes monachum de grangia monasterii et asportantes bona et detinentes occupatam grangiam.¹

Dilecti filii .. abbas et conventus etc., quod .. de^a associatis etc.² ad grangiam de .. ipsius monasterii hostiliter accedentes eiectis exinde turpiter monachis, bonis ibidem inventis secum nequiter asportatis eandem grangiam per violentiam detinent occupatam in anime sue periculum et dicti monasterii non modicum detrimentum. – mandamus, quatinus prefatos .. et complices tandiu excommunicatos publice nunties et facias etiam per loca, in quibus expedire videritis,^b nuntiari, donec predictam grangiam cum fructibus inde perceptis et alia bona sic ablata restituant .. abbati et conventui memoratis ac de dampnis et iniuriis eis illatis debitam satisfactionem impendant.

^{a)} *zwei Punkte zu ergänzen*

^{b)} *statt videris*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,227f. K 74.*

² *Nach Nr. 161 zu ergänzen.*

159. Contra fractores hostiorum et vulneratores et carceratores clericum.

Conquestus est nobis .. de .. clericus, quod .. et .. laici .. diocesis ad domum ipsius clerici hostiliter accedentes ipsius domus ianuas confregerunt dictumque clericum dei timore postposito graviter vulnerarunt ac eum carceri

manciparunt, ibidem ipsum aliquamdiu detinere occupatum ausu sacrilego presumpserunt, nonnullis bonis dicti clerici in domo prefata inventis secum exinde nequiter asportatis. – mandamus, quatinus, si de huiusmodi vulneratione et carceris mancipatione tibi constiterit, dictos sacrilegos tandiu etc. Super aliis vero etc.

160. Contra nobilem et vassallos episcopi, qui accesserunt
hostiliter ad villam episcopi et eum tenuerunt invitum.

f. 24r Sua nobis venerabilis frater noster .. episcopus .. conquestione monstravit, quod, licet nobilis vir et .. sue diocesis, vassalli eiusdem episcopi, ratione feudorum, que tenent ab ipso iuramento super hoc prestito, non solum iura episcopi eiusdem illesa et integra conservare, verum etiam defendere ab huiusmodi iniuriatoribus teneantur, tamen dicti nobiles sue salutis immemores non absque ingratitude vitio et infidelitatis nota ad villam de .. nocturno tempore hostiliter accedentes etc. Idem quoque tanquam indevoti filii eundem episcopum, ipsorum dominum, retinere invitum, dum per eandem diocesim transitum faceret, ausu nephario presumpserunt^a contra iuramentum huiusmodi temere veniendo. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos nobiles, quod bona restituant, ut tenentur, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas; proviso etc.

^{a)} *am Rand at(tende)*

161. Contra vassallos monasterii, qui destruxerunt bona et
ceperunt homines monasterii.

Sua^a nobis .. abbas et conventus monasterii .. ad Romanam ecclesiam etc.¹ ordinis sancti .. diocesis nobis gravi conquestione monstrarunt, quod .. et .. milites, vassalli predicti monasterii, associatis sibi nonnullis clericis et laicis eorum in hac parte complicitibus tam eiusdem castri .. diocesis quam etiam aliunde fidelitatis iuramento eidem abbati prestito non sine prodicionis vitio spiritu rebellionis adversus dictum abbatem et conventum assumpto ad terram dicti monasterii nocturno et diurno tempore cum vexillo extenso hostiliter accedentes nonnullas domos castri .. dicti monasterii destruere ac arbores in

territoriis tam ipsius quam aliorum castrorum ad monasterium predictum spectantium existentes incidere, vineas extirpare,^b quamplures homines castrorum ipsorum capere et animalia exinde in predam deducere ipsosque homines aliquamdiu detinere nequiter presumpserunt in abbatis et conventus et monasterium predictorum iniuriam manifestam et non modicum^c dampnum, preiudicium et gravamen. Quare predicti abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt, ut milites et alios supradictos ad satisfactionem abbati et conventui ac monasterii supradictis de huiusmodi iniuriis dampnis et gravaminibus^c plenam et debitam in excessu pena castigari debita faceremus. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

^{a)} *am Rand at(tende)*

^{b)} *statt extirpare*

^{c)} *am Rand at(tende)*

¹ *Da es sich hier um ein immediates Kloster handelt, muss eine Ergänzung folgendermaßen lauten: „ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis“. Für eine Übersicht über immediate Einrichtungen vgl. P. FABRE / L. DUCHESNE, edd., Le Liber censuum de l'Église Romaine, 2 Bde., Paris 1905.*

162. Pro eo, qui per vim et metum renuntiavit plebi quam episcopus postea contulit alteri.

Sua^a nobis .. plebanus plebis sancti .. de diocesis petitione monstravit, quod .. de .. laicus eiusdem diocesis ad domum ipsius plebani accedens hostiliter sibi mortis periculum comminantes^b demum compulerunt^b eum plebi renuntiare predicte per vim et metum, qui cadere poterant in constantem, et postmodum venerabilis frater noster .. episcopus .., S. presbiterum de .. dicte diocesis ad presentationem parrochianorum eiusdem plebis, ad quos de antiqua etc.¹ consuetudine presentatio plebani ad dictam plebem, cum vacat, pertinet de facto presumptam contra iustitiam instituit in eadem in ipsius P.^c preiudicium et gravamen. Quare idem .. nobis humiliter supplicavit, ut, cum | ea, que vi metusve causa fiunt, carere debeant robore firmitatis, dictum presbiterum a prefata plebe amoveri ac ipsum ad eam resti[tuere]^d per discretum aliquem faceremus. – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum fuerit etc.

f. 24v

^{a)} *am Rand ein Kreuz*

^{b)} *hier irrtümlich Plural*

^{c)} *wohl statt plebani*

^{d)} *nur noch resti- per zu lesen, dazwischen Fleck auf dem Pergament*

¹ *Nach Nr. 168 zu ergänzen.*

163. Pro spoliato a preposito sue ecclesie.

Sua nobis I. de .. clericus ecclesie .. petitione monstravit, quod .. prepositus eiusdem ecclesie .. diocesis ipsum loco et perpetuo beneficio, quod in eadem ecclesia de mandato bone memorie .. pape, predecessoris nostri, canonice fuerat assecutus et aliquamdiu possederat sine lite, contra iustitiam spoliavit. Cum igitur spoliatis iniuste sit restitutionis beneficio succurrendum, – mandamus, quatinus eodem clerico, sicut iustum fuerit, restituto audias causam etc.¹

¹ Wohl nach HERDE, *Audientia* 2,675 QV 400a zu ergänzen: „et appellatione remota debito fine decidas, faciens, quod decreveris, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes etc. Dat. etc.“

164. Contra clericum intrudentem se et occupantem prioratum noctis tempore.

Conquestus est nobis frater .. de .., prior prioratus de .. ordinis sancti .., quod .. de .. clericus .. diocesis ad prioratum eundem accedens noctis tempore cum multitudine armatorum fractis hostiis ecclesie ac domus prioratus ipsius dictum priorem ab eodem prioratu, quam idem prior canonice fuerat assecutus diuque possederat et tunc etiam possidebat pacifice et quiete, se intrudens illum detinet occupatum in anime sue periculum dictique prioris non modicum detrimentum. Cum igitur spoliatis iniuste etc.¹ – mandamus, quatinus partibus convocatis dictoque priore prius, sicut iustum fuerit, restituto audias causam et appellatione remota debito fine decidas faciens etc. Testes etc.

¹ Nach Nr. 163 zu ergänzen.

165. Super eodem pro rectore contra clericum.¹

Conquestus est nobis .. rector ecclesie de .., quod .. de .. clericus .. diocesis ipsum eadem ecclesia, quam canonice fuerat assecutus et aliquamdiu possederat sine lite, contra iustitiam spoliavit. Cum igitur spoliatis etc.²

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,675 QV 400a.

² Nach Nr. 163 zu ergänzen.

166. Super eodem pro clerico contra episcopum.¹

Conquestus est nobis^a clericus ecclesie de .., quod venerabilis frater noster .. episcopus .. ipsum perpetuo beneficio, quod in eadem ecclesia, quam canonicè fuerat assecutus et aliquamdiu possederat sine lite, contra iustitiam spolians illud .. de .. clerico contulit pro sue libito voluntatis. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} *zwei Punkte zu ergänzen*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,244f. K 96.*

167. Super eodem pro clerico contra privantem eum iniuste.

f. 25r

Sua nobis .. de .. clericus ecclesie de .. petitione monstravit, quod .. de .. ipsum non monitum nec citatum nec se per contumaciam absentatem,^a non convictum de aliquo crimine vel confessum loco et perpetuo beneficio sua,^b que in dicta ecclesia fuerat canonicè assecutus, sine causa rationabili de facto, cum de iure^c non posset, propria auctoritate privavit, propter quod dictus .. ad sedem apostolicam appellavit. – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum fuerit etc.¹

^{a)} *statt absentantem Hs. Reklamant*

^{b)} *statt suo*

^{c)} *non posset zusätzlich als*

¹ *Eine Notula des Formularium audientie schreibt vor, dass die Testes-Klausel entfällt, wenn die Formel den Passus „non convictum de aliquo crimine vel confessum“ beinhaltet. Vgl. HERDE, Audientia 2,67 N 62 Zusatz c’.*

168. Pro presentato a patrono contra provisum per subdelegatum.¹

Sua nobis .. de .. clericus petitione monstravit, quod, cum^a ad vacantem ecclesiam de ..^b diocesis ab .. abbatissa monasterii de .. dicte diocesis, vera patrona ipsius ecclesie, .. archidiacono loci et postmodum ab archidiacono predicto, ad quem de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine representatio rectoris eiusdem ecclesie pertinet, ad venerabilem fratrem nostrum .. episcopum, loci diocesanum, fuisset canonicè presentatus, F. prepositus ecclesie de .. dicte diocesis asserens se G. clerico prefate diocesis

executorem a dilecto filio nostro P. sancti .. diacono cardinali tunc in partibus illis apostolice sedis legato deputatum² super provisione dicto .. facienda et, quod^c dicta vacabat ecclesia, ei de ipsa dicto .. non monito nec citato nec se per contumaciam absentante^d de facto, cum de iure non posset, providit, propter quod dictus .., quamcito id ad eius pervenit notitiam, ad sedem apostolicam appellavit. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} ipse zu ergänzen

^{b)} weitere zwei Punkte zu ergänzen

^{c)} statt quia

^{d)} aus absentantem korrigiert

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,317f. K 175.

² Nicht identifiziert.

169. Pro privato auctoritate metropolitanus loci.¹

Sua nobis R. rector ecclesie de .. petitione monstravit, quod, cum I. de .. clericus .. diocesis asserens dictum rectorem eandem ecclesiam curam animarum habentem cum quibusdam aliis beneficiis similem curam habentibus sine dispensatione sedis apostolice contra statuta concilii generalis² detinere eum, ut dicebat, auctoritate venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi .., loci metropolitani, ad quem etc. usque³ consuetudine in civitate et diocesi .. sede vacante, que tunc vacabat, episcopalis iurisdictio pertinere dinoscitur, non monitum non citatum nec confessum nec se per contumaciam absentantem decrevit privandum fore ecclesia supradicta, propter quod idem rector ad nos vocem appellationis emisit. – mandamus, quatinus, vocatis etc.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel in der *Handschrift Trier*, *Stadtbibliothek Nr. 859/1097 Nr. 394*, unten S. 350.

² c. 13 *Conc. Lat. III = X 3.4.3.*

³ Nach Nr. 168 zu ergänzen.

170. Pro presentato a patrono contra provisum in forma pauperum.¹

Sua nobis I. de .. clericus petitione monstravit, quod, cum ipse ad vacantem ecclesiam de .. a vero patrono ipsius ecclesie venerabili fratri nostro .. episcopo^a ..,^b loci diocesano, fuisset canonice presentatus, .. prior asserens,

quod nos eidem episcopo per nostras mandavimus litteras, ut .. de .., pauperi clerico eiusdem diocesis, de aliquo beneficio ecclesiastico ad cuiuscunque collationem spectante, | etiam si curam animarum haberet, in civitate vel diocesi .., si quod tunc vacabat ibidem vel quamcito se facultas offerret, per se vel alium provideret, contradictores etc., quodque idem episcopus super hoc commiserit totaliter vices suas, ecclesiam ipsam postmodum eidem .., quamquam in ea nullum ius per inhibitionem vel alias ei ante institutionem huiusmodi acquisitum^c contra iustitiam contulit auctoritate huiusmodi litterarum in eiusdem .. preiudicium et gravamen, propter quod prefatus .. quamcito ad eius pervenit notitiam, ad nostram duxit audientiam appellandum. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} *am Rand at(tende)*

^{b)} *.. nachgetragen*

^{c)} *am Rand at(tende)*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel in der Handschrift Trier, Stadtbibliothek Nr. 859/1097 Nr. 378.*

171. Pro spoliato ab episcopo, qui beneficium alteri contulerat. Sua nobis dilectus filius .. N. canonicus ecclesie .. conquestione monstravit, quod venerabilis frater noster .. episcopus .. eum canonicatu et prebenda suis .. ecclesie, quos pacifice diu possederat sine lite, contra iustitiam spolians ipsos B. de .. clerico .. diocesis de facto contulit pro sue libito voluntatis, in dicti N. preiudicium et gravamen. Quare idem N. nobis humiliter supplicavit, ut huiusmodi collationem factam taliter memorato clerico nullam penitus nuntiari ac eundem .. in corporalem possessionem dictorum canonicatui et prebende induci et inductum defendi amoto ab eis prefato clerico et quolibet alio illicito detentore per discretum aliquem faceremus. – mandamus, quatinus vocatis etc.

172. Pro rectore contra presbiterum, qui se fecit per patronum falso ad ecclesiam presentari.

Sua nobis .. rector ecclesie diocesis petitione monstravit, quod .. de .. presbiter .. diocesis ad capellam de .. dicte diocesis ab eadem ecclesia dependentem per .. de diocesis, qui falso ipsius capelle asserit se patronum, venerabili fratri nostro .. episcopo .. presentari et per eundem episcopum in

eadem capella institui procuravit de facto, cum de iure fieri nequivisset, et nichilominus huiusmodi presentationis et institutionis pretextu dictam capellam detinet occupatam in ipsius rectoris preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc.

173. Pro abbate et conventu contra monachum, qui abbatiam
occupavit.

f. 26r Sua nobis dilecti filii .. abbas et conventus monasterii sancti^a diocesis conquestione monstrarunt, quod, licet ipse .. ad abbatiam ipsius monasterii tunc vacantem canonice electus fuerit et in ea legitime institutus eamque diu possederit pacifice et quiete, nichilominus tamen N. monachus olim monasterii de .. eiusdem ordinis .. diocesis ad idem monasterium sancti .. associata sibi multitudine armatorum accedens abbatiam eorum contra iustitiam occupavit et detinet occupatam in eius preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus, si est ita, dictum monachum, quod abbatiam | ipsam eidem abbati omnino dimittat, monitione premissa per censuram ecclesiasticam, sicut iustum fuerit, appellatione remota compellas. Datum etc.

^{a)} *am Rand at(tende)*

174. Pro priorissa contra monialem inobedientem et rebellem
administrantem.

Sua nobis .. priorissa monasterii de .. per priorissam etc.¹ ordinis sancti .. conquestione monstravit, quod G. de .. monialis eiusdem monasterii .. diocesis non solum ei obedientiam et reverentiam debitam denegat contra iustitiam exhibere, verum etiam contra ipsam spiritu rebellionis assumpto laicali fulta potentia administrationi predicti monasterii temere se ingerere non veretur in anime sue periculum, plurimorum scandalum, dicti monasterii et eiusdem priorisse preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus, si est ita, predictam .., quod ab huiusmodi^a omnino desistat ac eidem priorisse^b obedientiam et reverentiam exhibeat, ut tenetur, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas. Datum etc.

^{a)} rebellione zu ergänzen

^{b)} am Rand at(tende)

¹ Vgl. Nr. 23.

175.^a

Sua nobis R. canonicus ecclesie de .. conquestione monstravit, quod, cum idem de mandato sedis apostolice a maiori et saniori parte capituli eiusdem ecclesie in fratrem et canonicum sit receptus, magister .. et quidam alii ipsius ecclesie canonici institutioni sue contra iustitiam se opponunt. – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum fuerit etc.

^{a)} Überschrift fehlt

176. Pro canonico contra eos, qui se opponunt receptioni sue. In eodem modo pro eodem, quod, cum capellam sancti .. in ecclesia ipsa vacaret, capitulum ipsius ecclesie, ad quos ipsius capellanie collatio pertinet, eodem .. irrequisito penitus et contempto, qui requiri comode^a poterat et debebat, capellaniam ipsam I. de .. clerico contulerunt in ipsius canonici preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus, partibus convocatis etc. canonico fine etc., faciens etc. Testes etc.

^{a)} statt commode

177. Pro eodem contra capitulum dividens eo inscio redditus
ecclesie.

Conquestus est nobis .. canonicus ecclesie .., quod .. decanus et capitulum eiusdem ecclesie .. diocesis ipso contempto et irrequisito, qui requiri commode poterat et de iure debebat, omnes redditus dicte ecclesie inter se dividere presumpserunt in eiusdem .. preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc.

178. Pro clerico contra rectorem, qui eum recepit nec portionem assignat, sed eo contempto portionem distinxit.

f. 26v

Sua nobis L. de .. clericus ecclesie ... diocesis conquestione monstravit, quod, licet .. rector et clerici eiusdem ecclesie ipsum in ea, in qua clericorum receptio ad ipsos pertinet et in qua tunc certus non erat clericorum numerus nec distinctio portionum, voluntate unanimi recepissent in canonicum et in fratrem, sibi tamen providere de communibus ecclesie predictae proventibus sicut uni ex aliis eiusdem ecclesie clericis | non curarunt, quinpotius postmodum eo contempto et irrequisito, qui requiri commode poterat et de iure debebat, fecerunt distinctionem portionum proventuum ipsius in ecclesia supradicta. Quare idem clericus nobis humiliter supplicavit, ut eidem in prefata ecclesia personaliter residenti sicut uni ex aliis clericis dicte ecclesie ibidem residentibus assignari contingentem ipsum portionem huiusmodi mandarem. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

179. Pro canonico contra capitulum non exhibens partem ei contingentem.

In eodem modo pro B. canonico ecclesie .., quod capitulum dicte ecclesie partem quarundam cotidianarum distributionum ipsum, qui in eadem ecclesia^a prebendam canonice est adeptus, de iure contingentem sibi in eadem ecclesia personaliter residenti contra iustitiam denegant exhibere in ipsius canonici preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

^{a)} *durch Umsetzungszeichen aus ecclesia eadem korrigiert*

180. Pro clerico contra decanum et capitulum, qui subtraxerunt sibi redditus prebende sue.

In eodem modo pro B. de .. clerico ecclesie de .., quod .. decanus et capitulum eiusdem ecclesie redditus et proventus prebende sue ipsius ecclesie sibi per decennium et amplius subtraxerunt. Quare dictus .. nobis humiliter supplicavit, ut eosdem decanum et capitulum, quod eidem .. de huiusmodi subtractis fructibus et proventibus plenam et debitam satisfactionem impendant, compelli

per discretum aliquem faceremus. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

181. Contra pauciores canonicos, qui impediunt prebendam
recepto a maiori parte.

Sua nobis .. canonicus ecclesie de diocesis petitione monstravit, quod, licet maior et sanior pars capituli ipsius ecclesie, in qua ad idem capitulum receptio canonicorum et collatio prebendarum in eadem ecclesia pertinent, quandam prebendam per mortem quondam .. eiusdem ecclesie canonici tunc vacantem in eadem ecclesia nulli alii de iure debitam sibi canonice contulissent eumque ad eam recepissent in canonicum^a et in fratrem, tamen .. et .. memorate ecclesie canonici merito pauciores predictum .., quominus prebendam ipsam assequi rite valeat, impediunt ac eum ad ipsam recipere denegant minus iuste, quamquam nichil super hoc proponant rationabile contra eum. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} *am Rand wohl* attende minor.

182. Pro presentato et recepto contra eum, qui se fecit violenter
intrudi in beneficio.

f. 27r Conquestus est nobis F. rector ecclesie de .., quod, cum ipse ab .. abbate et conventu monasterii^a ordinis .. fuerit ad eandem ecclesiam, prout pertinebat ad eos, venerabili fratri nostro .. episcopo .., loci diocesano, canonice presentatus et presentationem huiusmodi dictus episcopus | confirmaverit, S. de .. presbiter in ecclesia ipsa per .. et .. milites se procuravit intrudi in anime sue periculum et eiusdem rectoris non modicum detrimentum. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} *zweite Reverenzpunkte durch waagrechten Strich getilgt*

183. Pro adepto ecclesiam auctoritate apostolica contra
occupantem ecclesiam et detinentem illam.

Dilectus filius magister N. de .. scriptor noster,¹ rector ecclesie .., nobis exposuit conquerendo, quod, cum ipse dictam ecclesiam auctoritate nostra canonice sit adeptus, G. de .. plebanus diocesis dictam ecclesiam occupatam contra iustitiam detinet in eius preiudicium et gravamen. Ne igitur dictus magister N. nostre gratie fraudetur effectum, mandamus, quatinus, si premissis veritas suffragatur, nominato G. et quolibet alio illicito detentore ab ecclesia memorata remoto dictum magistrum auctoritate nostra in corporalem possessionem ipsius ecclesie inducentes faciatis ipsum pacifica eiusdem ecclesie possessione gaudere, contradictores etc. Testes etc.

¹ *Nachweisbar ist: Nantelminus, scriptor et primicerius pape. Nachweis: Les registres de Grégoire X, Nr. 21. G. F. NÜSKE, Untersuchungen über das Personal der päpstlichen Kanzlei 1254-1304, in: AD 21 (1975), 322. Es könnte sich aber auch um einen anderen Skriptor mit der Sigle N. handeln, vgl. NÜSKE 314ff.*

184. Pro proviso contra eum, qui se dicit similiter provisum.

Sua nobis I. de .. clericus conquestione monstravit, quod, cum ecclesia diocesis per mortem quondam R. rectoris eiusdem ecclesie vacavisset, venerabilis frater noster .. episcopus .., loci diocesanus, prout spectabat ad ipsum, dicto clerico canonice contulit et ipsum instituit in eadem, sed magister H. de .. clericus .. diocesis falso asserens dictam ecclesiam sibi prius per dictum episcopum canonice fuisse collatam, ipsam cum quadam alia ecclesia curam animarum habente, quam postmodum est adeptus, sine dispensatione sedis apostolice detinere presumit in dicti I. preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc.

185. Pro instituto in ecclesia contra eos, qui eum non permittunt
ecclesiam pacifica possessione gaudere.

Sua nobis L. de .. presbiter rector ecclesie sancti .. et sancti .. de .. ecclesiarum, quarum due dependent a tertia, petitione monstravit, quod, cum ipse ad ecclesias easdem vacantes a veris patronis ecclesiarum ipsarum venerabili fratri nostro .. episcopo .., loci diocesano, fuerit legitime presentatus et per eum

in eisdem ecclesiis canonice institutus, P. et G. et .. de .. et alii parrochiani ecclesiarum predictarum .. diocesis presbiterum ipsum dictas ecclesias possidere pacifice non permittunt in ipsius presbiteri preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc.

186. Pro privato ab episcopo.

f. 27v Sua nobis I. de .. rector ecclesie .. diocesis conquestione monstravit, quod venerabilis frater noster .. episcopus .. ipsum eadem ecclesia, quam canonice obtinebat, sine causa rationabili | privavit motu proprie^a voluntatis, propter, quod dictus rector ad sedem apostolicam appellavit. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

^{a)} *statt proprio*

187. Pro comite contra clericos uxoratos non exhibentes consueta servitia.¹

Sua nobis dilectus filius nobilis vir .. comes conquestione monstravit, quod nonnulli clerici comitatus sui in minoribus ordinibus constituti, licet uxores habeant et negotiationes passim exercent laicales, debita tamen et consueta servitia pretextu tonsure, quam deferent, clericalis contra iustitiam denegant exhibere. – mandamus, quatinus partibus convocatis.

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,260 K 110.*

188. Pro fideiussore, quod servetur indemnis.¹

Conquestus est nobis .. de .. clericus, quod, cum G. de .. clericus .. diocesis quandam recepisset^a ab I. de .. laico mutuo pecunie quantitatem, et eodem promittente pro eo super hoc eum servare indemnem decretales suas pro dicta quantitate pecunie pignori obligasset, idem G. ipsum indemnem, ut tenetur, servare recusat. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

^{a)} *am Rand at(tende)*

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,261 K 111.

189. In eodem modo pro portionario contra archidiaconum et
canonicum.

In eodem modo pro .. portionario ecclesie de .., quod, cum ipse pro P. archidiacono de .. et N. canonico .. studentibus Bononie¹ ac renuntiantibus constitutioni de duabus dietis edite in concilio generali² necnon promittentibus super hoc eum servare indempnem penes quosdam mercatores Bononien. in certa pecunie summa, quam archidiaconus et canonicus supradicti communiter mutuo receperunt, mercatoribus ipsis fideiusserit, supradictus P. mercatoribus ipsis de huiusmodi^a pecunia eisdem archidiacono et canonico in solutione ipsius cessantibus loco et termino constitutis satisfacere est coactus dictique archidiaconus et canonicus ipsum super hoc denegant servare indempnem. — mandamus, quatinus partibus convocatis audias causam et appellatione remota non obstante constitutione predicta debito fine^b decidas etc. Testes etc.

^{a)} *am Rand at(tende)*

^{b)} *üblicherweise fine debito*

¹ *Bologna.*

² *Es handelt sich hier um die so genannte Constitutio de duabus dietis (c. 37 Conc. Lat. IV = X 1.3.28).*

190. In eodem modo pro episcopo, cuius predecessor fideiusserit
pro alio episcopo.

In eodem modo pro venerabili fratre nostro .. episcopo .., quod, cum bone memorie G. predecessor suus pro venerabili fratre nostro .. episcopo .. fideiusserit quibusdam mercatoribus Roman.^{a 1} in quadam pecunie summa et se principalem constituerit debitorem, dictus episcopus ei de pecunia ipsa, quam dictus predecessor eo in ipsa solutione cessante dictis mercatoribus coactus est solvere satisfacere indebite contradicunt.

^{a)} *am Rand at(tende)*

¹ *Rom.*

191. In eodem modo pro canonico contra alium canonicum.

In eodem modo pro L. de .. canonico ecclesie de diocesis, quod, licet ipse pro magistro | N. canonico ecclesie .. penes B. canonicum ecclesie .. de .. diocesis in quadam pecunie summa, quam dictus N. ab eodem B. recepit mutuo, se fideiussorio nomine obligasset dictusque N. promississet se prefato B. pecuniam ipsam certis loco et termino soluturum et eodem N. in ipsius solutione pecunie cessante idem L. dicto B. dictam pecuniam solvere sit coactus, idem tamen N. eum super hoc servare indempnem denegat minus iuste. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

192. Contra presbiterum revelantem confessionem.¹

Conquesta est nobis .. mulier de .., quod .. de .. presbiter .. diocesis commissa, que in penitentiali iudicio detegit eidem, non metuit revelare. – mandamus, quatinus inquisita super hoc diligentius veritate, si tibi constiterit ita esse, contra dictum presbiterum procedas iuxta statuta concilii generalis.²

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,261f. K 112.

² c. 21 Conc. Lat. IV = X 5.38.12.

193. Contra construendum post denuntiationem novi operis.¹

In eodem modo pro .. rectore^a ecclesie de .., quod .. de .. presbiter .. diocesis quasdam domos post denuntiationem novi operis temeritate propria in cimiterio ipsius ecclesie construxit et adhuc construere non veretur in eiusdem ecclesie preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

^{a)} statt rector

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,262 K 113.

194. Super eodem et quod contra inhibitionem confessionem audit
infra fines alterius parrochie.¹

In eodem modo pro L. de .. rectore de .., quod .. de .. presbiter .. diocesis
domos et officinas pro habitatione sua infra fines parrochie ipsius ecclesie post
denuntiationem novi operis construere inceperunt^a et nichilominus per
confessiones parrochianorum predictae ecclesie contra inhibitionem eiusdem
reitoris, quamvis ei hoc non liceat, audiat et ministrat ecclesiastica sacramenta
in eorum et predictae ecclesie preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus
partibus convocatis etc.

^{a)} *statt* incepit

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,263f. K 114.*

195. Contra fratres Minores construentes in fundo episcopi.

In eodem modo pro venerabili fratre nostro .. episcopo .., quod guardianus et
fratres Minores de diocesis in fundo sedis eiusdem quoddam cimiterium de
novo temeritate propria construere inceperunt in ipsius sedis et episcopi
preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

196. Contra eum, qui defunctum patitur et nichilominus presumit
vicariam^a tenere.

In eodem modo pro .. rectore ecclesie de .., quod, cum .. de .. presbiter ..
diocesis defectum natalium^b patiat, idem perpetuam vicariam ipsius ecclesie
presumit nichilominus sine dispensatione sedis apostolice retinere in eius
preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

^{a)} *r* *korrigiert*

^{b)} *am Rand* at(tende)

197. Contra eum, qui presumit sepelire eum, qui alibi elegerat
sepulturam.¹

In eodem modo pro .. abbatissa et conventu monasterii de .., quod .. rector

ecclesie de .. | .. diocesis corpus quondam G. de diocesis, qui apud ipsorum monasterium sepulturam elegerat, ipsis renitentibus et invitis in eadem ecclesia sepeliri presumit in earundem abbatisse et conventus preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,264 K 115.

198. Contra rectorem, qui corpora parrochianorum alterius ecclesie et portionem receptam non exhibet.¹

In eodem modo pro .. priore et capitulo de .., quod .. rector ecclesie de diocesis quondam A. et quorundam parrochianorum ipsius^a corpora in suo cimiterio^b tradidit ecclesiastice sepulture, de bonis, que ratione ipsorum corporum recipit,^c portionem ipsis priori et capitulo debitam contra iustitiam denegat exhibere. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^a) ecclesie zu ergänzen

^b) it auf Beginn einer größeren Rasur

^c) t auf Rasur

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,265 K 116.

199. Contra,^a qui extrahit de cimiterio ecclesiastice corpora defunctorum.¹

In eodem modo pro .. preceptore et fratribus domus militie templi² de .., quod prior et clerici ecclesie de .. ac .. rector ecclesie de diocesis corpora quorundam parrochianorum defunctorum, qui apud ipsorum domum elegerant sepulturam, de cimiterio dicte domus extrahere presumpserunt in dictorum preceptoris et^b domus preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus etc.

^a) eum zu ergänzen

^b) preceptoris et auf Rasur

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,267 K 117.

² *Templerorden*.

200. Contra recipientes parrochianos alterius ad divina et eis
exhibet^a ecclesiastica sacramenta.¹

Conquestus est nobis .. rector ecclesie de .., quod .. de .. et .. de .. ecclesiarum rectores .. diocesis parrochianos suos dicte ecclesie recipiunt temere ad divina et eis exhibent ecclesiastica sacramenta in prefati rectoris preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

^{a)} *statt* exhibent

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,274 K 122.*

201. Contra parrochianos, qui in alienis ecclesiis audiunt verbum
dei etc.¹

Dilecte in Christo filie .. abbatissa et conventus monasterii sancti .. de .. ordinis .. diocesis nobis conquerendo monstrarunt, quod .. et .. de .. laici ..^a diocesis ad ecclesiam dicti monasterii, cuius dicti laici parrochiani existunt, accedere ac ibidem, ut tenentur, ecclesiastica sacramenta recipere necnon divinum verbum audire propria temeritate contempnunt facientes sibi per alios in alienis ecclesiis divina^b temere celebrari in earundem abbatisse et conventus ac dicti monasterii preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} .. *nachgetragen* ^{b)} *officia zu ergänzen*